2

	UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
____________
Số:        /TTr-STNMT
(dự thảo)

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________
  Thái Nguyên, ngày       tháng 10 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thẩm định điều chỉnh, bổ sung Bảng giá đất

giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên
____________________

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024,
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản và Luật Các tổ chức tín dụng ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ Quy định về giá đất;

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt dự án điều chỉnh, bổ sung Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Căn cứ Văn bản số 4838/UBND-KT ngày 29/8/2024 của Uỷ ban nhân dân tinh về tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn.
Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 31/7/2024 về việc đặt hàng cung cấp dịch vụ công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước năm 2024 thực hiện điều chỉnh, bổ sung Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên cho Trung tâm Phát triển Quỹ đất thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện. Đến nay tổ chức tư vấn đã xây dựng xong Dự thảo Bảng giá đất điều chỉnh, bổ sung tại và có báo cáo thuyết minh điều chỉnh, bổ sung Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024, Sở Tài nguyên và Môi trường trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy định về Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ban hành kèm theo Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh, bổ sung Điều 1 Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 như sau:
“Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (có Phụ lục số 01 Bảng giá đất nông nghiệp và các phụ lục số 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 Bảng giá đất ở, Bảng giá đất thương mại dịch vụ, Bảng giá đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp, Bảng giá đất sử dụng cho hoạt động khoáng sản kèm theo)”

2. Điều chỉnh, bổ sung các phụ lục số 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 kèm theo Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh Thái nguyên (cụ thể có các phụ lục số 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 kèm theo Dự thảo Quyết định điều chỉnh, bổ sung quy định về Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ban hành kèm theo Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên)
2. Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019:
2.1. Điều chỉnh, bổ sung khoản 1 Điều 2 như sau:
“1. Phạm vi áp dụng

Giá đất quy định tại Quyết định này được áp dụng cho các trường hợp sau đây:

a) Tính tiền sử dụng đất khi Nhà nước công nhận quyền sử dụng đất ở của hộ gia đình, cá nhân; chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân;

b) Tính tiền thuê đất khi Nhà nước cho thuê đất thu tiền thuê đất hằng năm;

c) Tính thuế sử dụng đất;

d) Tính thuế thu nhập từ chuyển quyền sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân;

đ) Tính lệ phí trong quản lý, sử dụng đất đai;

e) Tính tiền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

g) Tính tiền bồi thường cho Nhà nước khi gây thiệt hại trong quản lý, sử dụng đất đai;

h) Tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất khi Nhà nước công nhận quyền sử dụng đất theo hình thức giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất thu tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê đối với hộ gia đình, cá nhân;

i) Tính giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất, cho thuê đất đối với trường hợp thửa đất, khu đất đã được đầu tư hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch chi tiết xây dựng;

k) Tính tiền sử dụng đất đối với trường hợp giao đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân;

l) Tính tiền sử dụng đất đối với trường hợp bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước cho người đang thuê.

m) Tính tiền sử dụng đất tại nơi tái định cư đối với người được bồi thường về đất ở, người được giao đất ở tái định cư trong trường hợp không đủ điều kiện bồi thường về đất ở.

n) Các trường hợp khác theo quy định của Luật Đất đai năm 2024.”

2.2. Điều chỉnh khoản 1, Điều 3 như sau:
“1. Vùng miền núi: Là các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt danh sách xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025”.

2.3. Điều chỉnh điểm a, khoản 1, Điều 5 như sau:

"a) Đất nông nghiệp trong cùng thửa đất có đất ở"
2.4. Bổ sung khoản 5 Điều 8: “Đất chăn nuôi tập trung: Giá đất được tính bằng giá đất nông nghiệp khác cùng vi trí”.

2.5. Bãi bỏ khoản 1, khoản 2 Điều 12. Do giá đất thương mại dịch vụ, giá đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp, giá đất sử dụng cho hoạt động khoáng sản đã được quy định chi tiết tại các phụ lục số 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 cùng với Bảng giá đất ở.

Nội dung hồ sơ điều chỉnh, bổ sung quy định về Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ban hành kèm theo Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh đã được Hội đồng thẩm định bảng giá đất thẩm định, đúng trình tự, đúng thủ tục, đúng thẩm quyền và đủ điều kiện để ban hành theo quy định của pháp luật và quy chế làm việc; Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh/Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật về nội dung tham mưu.

Kính trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLĐĐ.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

​​​​​​
Kiều Quang Khánh

PAGE